
MPR_EUIP Evropská unie - instituce a právo 

Studijní plán Jaro 2023 

Cíle předmětu 

- shrnout integrační procesy, 
- vysvětlit dělbu pravomocí mezi EU a členské státy 
- seznámit s organizační strukturou a rolí jednotlivých institucí EZ 
- vysvětlit systém práva a související procedury EU 
- uvést do tématiky společných a koordinovaných politik 
- shrnout rozpočtové aspekty EU 
- věnovat se dalším oblastem jako přeshraniční spolupráci v EU, vztahu ČR a EU a vztahu EU k jiným 
mezinárodním organizací 

Harmonogram přednášek 

Datum Vyučující Téma Datum Cvičení Vyučující 

14.2. Žítek 

Historie evropské 
integrace, členské země 
a rozšiřování EU, 
symboly EU 

15. 2. 2023   

21. 2. Sehnálek 
Charakteristiky práva EU 
a primární prameny 
práva, pravomoci EU  

22. 2. 2023 Organizační 
pokyny, Úvod 
do EU 

Tóthová 

28. 2. Klímová Orgány a instituce EU 1. 3. 2023   

7. 3. Sehnálek 
Sekundární prameny 
práva  a pravomoci EU 

8.3. 2023   

14. 3. Igor Blahušiak 
Předsednictví ČR v Radě 
EU 

15. 3. 2023   

21. 3. Tóthová 
Rozpočet EU, Politiky EU 
(pouze rozdělení) 

22. 3. 2023   

28. 3. --- Čtecí týden 29. 3. 2023 Čtecí týden  

4. 4. Tóthová 
Společná zemědělská 
politika, Dopravní 
politika (vč. TEN) 

5. 4. 2023 Regionální 
zastoupení ČR 
v Bruselu 

Odborník 
z praxe Eliška 
Buzková 

 11. 4. externista ??? 12. 4. 2023 EU a právo Křepelka 

18. 4. Klímová 

Stupně integrace, 
Jednotný vnitřní trh, 
Společná obchodní 
politika 

19. 4. 2023 EU a právo Křepelka 

25. 4. Sehnálek 
Soudnictví EU a 
prosazování práva EU 

26. 4. 2023   

2. 5. Klímová / Žítek 
Kohezní politika EU / 
Vztah ČR a EU, Vnější 
vztahy EU  

3. 5. 2023 Prezentace 
seminárních 
prací 

Tóthová 

9. 5. 
M.Brusenbauch 
Meislová 

Brexit – aktéři, procesy a 
rozhodující momenty 

10. 5. 2023 Opakování ke 
zkoušce 

 

 



Výukové metody 

Předmět je vyučován ve formě přednášek (2 hod.) a seminářů (2 hod.). Účast na seminářích je povinná. 

Povolená je jedna neomluvená absence. 

Podmínky ukončení předmětu 

Studenti během semestru zpracují 1 seminární práci, kterou odprezentují na semináři. Obsahové 

zaměření a náležitosti budou upřesněny na úvodní hodině. 

Celkem může student během práce v semestru a při závěrečné zkoušce získat 60 bodů, a to 

v následující struktuře: 

• Seminární práce max. 15 bodů 

• Prezentace na semináři – max. 5 b. 

• závěrečný test – 40 b (nutno dosáhnout alespoň 60% správných odpovědí, tzn. 24 bodů) 

Během semestru je možné získat extra body navíc k ukončení předmětu. 

Stupnice hodnocení práce v semestru 

Počet bodů 60-55 54-49 48-44 43-39 38-34 

Známka A B C D E 

 

Pro úspěšné ukončení a absolvování předmětu je nutné, aby student za práci během semestru 

a zkoušku získal minimálně 34 bodů, přičemž za seminární práci a prezentaci je potřeba dosáhnout 

minimálně 10 bodů, a dosáhnout alespoň 60 % v testu (24 b.). 

Literatura 

Studijní texty připravené vyučujícími. 

Informace na relevantních webových stránkách, na které bude upozorněno během výuky. 

LACINA, Lubor, Petr STREJČEK a Petr BLÍŽKOVSKÝ. Učebnice evropské integrace. 4. přepracované a 

aktualizované vydání. Brno: Barrister & Principal, 2016. ISBN 978-80-7485-104-9. 

TÝČ, Vladimír. Základy práva Evropské unie pro ekonomy. 7. přepracované a aktualiz. Praha: Leges, 

2017. 352 stran. ISBN 9788075022431. 

BÍLÝ, Jiří. Evropská unie na rozcestí: výzvy a rizika. České Budějovice: Vysoká škola evropských a 

regionálních studií, 2017. 135 stran. 

ŠLOSARČÍK, Ivo. Právní a politický systém Evropské unie. 4. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2017. 373 

stran. ISBN 9788075525345. 

  



Seznam okruhů ke zkoušce 

• Historie evropské integrace, členské země a rozšiřování EU, symboly EU 

• Orgány a instituce EU 

• Rozpočet EU, Politiky EU 

• Stupně integrace, Jednotný vnitřní trh, Společná obchodní politika 

• Společná zemědělská politika, Dopravní politika (vč. TEN) 

• Kohezní politika EU / Vztah ČR a EU, Vnější vztahy EU 

• Charakteristiky práva EU a primární prameny práva, pravomoci EU 

• Sekundární prameny práva a pravomoci EU 

• Soudnictví EU a prosazování práva EU 

• Problematika mezinárodního a evropského práva 

• Základ mezinárodního a evropského práva 


